
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 114 del 14.07.2023 
 
Oggetto: Aggiornamento Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023/2025 
(PTPCT) – Adozione. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
dott.ssa Nicole Cialdella. 
 
Premesso che: 

- Con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 72 del 23.04.2020 è stato nominato il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) nella persona della Dott.ssa Nicole 
Cialdella. 

- Con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 50 del 02.03.2023 è stato adottato il Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023/2025 (PTPCT). 

- Con Deliberazione del Direttore Generale ASL FG n. 545 del 14.06.2023 è stato nominato quale 
Amministratore Unico della Sanitaservice ASL FG S.r.l. (d’ora in poi Società) il dott. Angelo Tomaro.  

 
Considerato che: 

- A partire dal 26 novembre 2019, con la Direttiva Europea n. 2019/1937 è stato introdotto, per tutti gli 
Stati membri, un vero e proprio diritto alla segnalazione.  

- Il provvedimento attuativo della Direttiva summenzionata è il D. Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023, entrato 
in vigore il 30 marzo 2023 e le disposizioni, ivi previste, avranno effetto a partire dal 15 luglio 2023. 

- Sulla base della proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, è 
necessario procedere all’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2023/2025 (PTPCT) in riferimento alla tematica riguardante la “Tutela del dipendente che 
effettua segnalazioni di illecito (whistleblowing)”. 

- Ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 24/2023, con mail del 13.07.2023, acquisite al protocollo aziendale con 
n. 3619/2023 e n. 3620/2023 del 13.07.2023, sono state informate le OO.SS.  

 
Visti: 

- Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

- Legge n. 179/2017 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità 
di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”, c.d. 
whistleblowing; 

- La Direttiva UE 2019/1937 riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell’Unione; 

- D. Lgs. n. 24/2023, provvedimento attuativo della Direttiva (UE) 2019/1937, “Attuazione della direttiva 
(UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”. 

 
L’Amministratore Unico, richiamato tutto quanto in premessa, 
 

DETERMINA 
 
1. Di aggiornare ed approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2023/2025 (PTPCT), acquisito al protocollo aziendale con n. 3637/2023 del 14.07.2023. 

2. Di notificare il presente Piano, ai Responsabili di Servizio e Area della Società, per gli adempimenti di 

competenza. 

3. Di pubblicare il suddetto Piano sul sito istituzionale della Sanitaservice ASL FG S.r.l. – Sezione “Società   

trasparente” – sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”. 

 
 



 
 
L’istruttore  

dott.ssa Nicole Cialdella 

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Angelo Tomaro 

 


